
ПРОТОКОЛ 
заседания Исполнительного Совета Съезда Народных Депутатов, 27 августа 2023 

 
Присутствовали: члены Совета – Илья Пономарев, Александр Осовцов, Ольга 
Курносова, Андрей Илларионов, Андрей Сидельников, Цезарь, Петр Царьков, 
Алексей Виленц, Дмитрий Ушацкий, Наталья Александровская, Василий Крюков; 
приглашены – Лариса Пономарева, Владимир Пономарев, Алексей Барановский. 
 

1) СЛУШАЛИ: Сообщение Ильи Пономарева о текущей ситуации и ближайших 
планах. 
 

РЕШИЛИ: Принять сообщение к сведению.  
 

2) СЛУШАЛИ: Отчет Андрея Сидельникова о поездке в США и санкционной 
работе.  

 

РЕШИЛИ: Принять сообщение к сведению. 
 

3) СЛУШАЛИ: Сообщение Владимира Пономарева о ходе подготовки к 
конференции в Польше. 
 

РЕШИЛИ: Поручить Илье Пономареву вместе с Владимиром Пономаревым 
до следующего заседания Исполсова обсудить с оргкомитетом итоговый 
формат и даты проведения конференции. 
 

4) СЛУШАЛИ: Сообщение Ильи Пономарева о плане мероприятий на осень. 
 

РЕШИЛИ: Принять участие в следующих мероприятиях – Словоново, 
Конференция Russie Liberté в Париже, Конференция ФСР в Таллинне, 
Конференция по Конституции в США, Конференция в Праге. 
 

5) СЛУШАЛИ: Сообщение Александра Осовцова об организации работы по PR 
СНД. 
 

РЕШИЛИ: Назначить Алексея Барановского временно исполняющим 
обязанности заместителя руководителя PR-службы Съезда на срок до двух 
месяцев. 
 

6) СЛУШАЛИ: Сообщение Ольги Курносовой об организации взаимодействия с 
временной комиссией Верховной Рады Украины по вопросам движений 
малых и коренных народов России. 
 

РЕШИЛИ: Поручить Ларисе Пономаревой подготовить предложения по 
возможному взаимодействию к следующему заседанию Исполсова. 
 

7) СЛУШАЛИ: Сообщение Комиссии по этике о заявлениях депутата В.Крюкова. 
В обсуждении приняли участие: А.Осовцов, А.Илларионов, Л.Пономарева, 
А.Виленц, О.Курносова, И.Пономарев, В.Крюков. 
 



РЕШИЛИ:   
В видео от 31 июля 2023 года В.Крюков заявил: «Отслеживайте локации 
ингерманландцев на фронте. Надо сделать так, чтобы они оттуда 
никогда не вернулись, чтобы у нас потом в Ленинграде с этими вырусями 
не было проблем» (видео от 31.07.2023, тайминг 22.10);  
В видео от 24 августа 2023 года В.Крюков заявил: «Почему же мне стоит 
дезавуировать мое предыдущее заявление по ингерманландцам, ведь оно 
по сути верное… Если бы деятельность Крюкова привела к уничтожению 
легиона ингерманландцев,  можно было бы претендовать на памятник, а 
за уничтожение одного ингерманландца памятник не поставят, нет 
смысла никакого этим заниматься» (видео от 24.08.2023, тайминг 23.50); 
Таким образом, в своих видео от 31.07.2023 и 24.08.2023 Василий Крюков 
сделал заявления и – фактом размещения этих видео – совершил действия, 
нарушающие Основополагающую Декларацию Съезда Народных Депутатов 
в отношении ее следующих базовых принципов: 
«…Съезд: 

- объявляет о своей твердой приверженности ценностям свободы и прав 
человека, как они определяются во Всеобщей Декларации прав человека, 
принятой резолюцией Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций 
217 А (III) от 10 декабря 1948 года, и Европейской конвенцией о защите прав 
человека и основных свобод (с изменениями и дополнениями от 1 июня 2010 года); 

- подтверждает, что единственным носителем суверенитета и 
источником власти в России являются народы России; 

- признает и утверждает право народов на самоопределение в том виде, 
как оно определяется Уставом ООН и Декларацией о принципах международного 
права, касающихся дружественных отношений и сотрудничества между 
государствами, принятой резолюцией 2635 (ХХV) Генеральной Ассамблеи ООН от 
24 октября 1970 года, и считает, что будущее российское государство должно 
быть создано на основе свободного выбора населяющих его народов, а форма 
государственного устройства должна быть определена их полномочными и 
легитимными представителями, избранными на прямых, всеобщих и свободных 
выборах;…». 

В соответствие с пунктом 2 статьи 14 Регламента Съезда народных депутатов 
приостановить полномочия члена Исполнительного Совета Василия Крюкова до 
рассмотрения данного вопроса на пленарном заседании Съезда народных 
депутатов.  


